Ata nº 03/2022
[bookmark: _GoBack]Aos sete dias do mês de março do ano dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Terceira Sessão Plenária Ordinária, Segunda Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofício nº 38/2022 do Prefeito Municipal; Moção de preocupação/apoio de autoria dos Vereadores Ari Antonio Mello, Antonio Carlos Ferreira, Cristian Baumgratz, Leonir de Souza Vargas e Tiago José Dummel; Requerimento protocolo nº 31/2022, da Mesa Diretora; Mensagens 014, 015, 016, 017 do Poder Executivo; Pedidos de Providências nºs. 12, 13 e 16/2022 do Vereador Leonir de Souza Vargas, Pedido de Providências nºs. 14 e 15/2022 do Vereador Tiago José Dummel e Pedido de Providências nº 17/2022 do Vereador Antonio Carlos Ferreira. Grande Expediente: o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou os pedidos de providências de sua autoria, nos quais solicita a substituição de lâmpadas da iluminação pública, a colocação de cargas de pedra e a pintura de meio fio em frente à Escola Osvaldo Cruz. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, justificou a moção de preocupação/apoio apresentada pela manutenção do funcionamento dos Correios em Ernestina, com entregas. Sobre a moção de repúdio acerca da concessão de rodovias estaduais e instalação de pedágio, manifestou-se favorável. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria que solicita transporte de trabalhadores até o Município de Tio Hugo, assim como o pedido que solicita concerto em meio fio. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, apoiou a moção apresentada acerca dos Correios, porém, manifestou-se favorável à privatização. Concordou com a solicitação do Vereador Tiago acerca do transporte dos trabalhadores. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, apoiou a solicitação do Vereador Tiago sobre a disponibilização de transporte até o Município de Tio Hugo. Comunicações: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, comunicou que esteve visitando o Município o Deputado Federal Afonso Motta, explanando as emendas já destinadas pelo deputado para o Município de Ernestina.  Ordem do dia: Discussão e votação da MOÇÃO DE REPÚDIO à concessão de rodovias do Rio Grande do Sul e a construção de mais 13 novas praças de pedágio, de autoria dos Vereadores Juliano Arend e Leonir de Souza Vargas, com a subscrição dos demais Vereadores. Em discussão: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, manifestou-se favorável, justificando sua posição. Disse que, caso não seja possível a não instalação do pedágio que, ao menos, os veículos emplacados no município de Ernestina não tenham que pagar o mesmo. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que a medida é política, oportunista e não agregará nada de positivo ao Município de Ernestina. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, concordou com a fala dos colegas sobre a implicação negativa da instalação de pedágio na RSC 153 entre Passo Fundo e Ernestina. Em votação: Aprovada por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 10/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Dá nova redação ao caput do artigo 23 e revoga os §§ 1º e 2º do mesmo artigo, da Lei Municipal nº 2.438/2016, de 22.06.2016, que institui o Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora de Crianças e Adolescentes, e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, explicou sobre o que trata o Projeto de Lei em questão, manifestando-se favoravelmente. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 14/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Estabelece normas sobre a Regularização Fundiária Urbana - Reurb, no âmbito do Município de Ernestina, de acordo com a Lei n° 13.465/2017 e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, explicou o que a regularização fundiária urbana é extremamente necessária para atender grande parcela dos lotes urbanos localizados na Orla. Solicitou que seja feito um programa de regularização, também para os lotes localizados na sede municipal. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, disse que o Município iniciou de forma incorreta o seu processo de urbanização, o que resultou em inúmeros lotes que não possuem escritura. Concordou com o Vereador Antonio Carlos Ferreira acerca da necessidade de realizar um programa semelhante no perímetro urbano. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, apresentou folder sobre programa do Governo de Santa Catarina para auxiliar atingidos pela estiagem. Explanou sobre o Projeto “Valorizando o nosso Interior” parabenizando Alexandre Aguirre pela iniciativa. Parabenizou o Vereador Tiago pela reinauguração da academia. Concordou com a solicitação acerca do transporte dos trabalhadores até Tio Hugo. Parabenizou a todas as mulheres pelo Dia Internacional da Mulher, especialmente a Srª Taís Lago pela trajetória de vida e trabalho junto à família. Parabenizou, também, a Diretora da Câmara pelo aniversário. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, explanou sobre os motivos do pedido de prorrogação dos contratos do transporte escolar, ressaltando a importância deste serviço. Lembrou da abertura da Expodireto e que a mesma está propondo-se a apresentar soluções para os problemas que por ora se apresentam e não de fomentar discussões sobre esses problemas. Parabenizou a Diretora da Câmara e a todas as mulheres pela passagem do Dia Internacional da Mulher. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, falou sobre os recursos destinados ao Município através de emenda parlamentar do Deputado Afonso Motta. Informou que dia 14 haverá reunião na Prefeitura para tratar sobre o Campeonato Municipal de Futebol Sete. Sobre a Praça da COHAB, disse que obras já estão sendo iniciadas no local. Afirmou que as mensagens lidas referem-se a recursos para a saúde, o que julga ser de grande importância. Parabenizou a Diretora da Câmara pelo aniversário e a todas as mulheres pelo Dia da Mulher. Explanou sobre o papel de legislar e fiscalizar, inerente à função do Vereador, falando sobre a sua disponibilidade de atender a todos os munícipes. Vereador Ari Antonio Mello, da bancada do PDT, manifestou-se favorável à solicitação de transporte aos trabalhadores. Parabenizou a Diretora da Câmara pelo aniversário e a todas as mulheres, desejando um Feliz dia da Mulher! O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, parabenizou a Diretora da Câmara pelo aniversário. Também, parabenizou a todas as mulheres pela passagem do seu dia. Afirmou que as mulheres não devem aceitar atos de violência contra si, colocando-se a disposição para ajudar quem precisar. Sugeriu que o Município terceirize o transporte aos trabalhadores. Apresentou dados acerca da lucratividade dos Correios. Afirmou que recebeu a confirmação de destinação de emenda parlamentar do Deputado Sanderson, para o Município de Ernestina. Encerrou a fala dizendo: “Bolsonaro 2022!”. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, solicitou reparos na Rua Silmo Wasem, proximidades da residência da Srª. Ana. Agradeceu a Administração Municipal, em nome da Sr.º Gilmar e Srª. Cleusa Frozza pelas melhorias na estrada até a propriedade deles. Parabenizou a Diretora da Câmara pelo aniversário, também, parabenizou a todas as mulheres pelo seu dia, especialmente a Srª. Taís Lago. A Presidente, Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, parabenizou a Srª. Taís pelo trabalho e por ser exemplo para outras mulheres e, também, a Diretora da Câmara pelo aniversário, ainda, parabenizou a todas as mulheres pela passagem do seu dia, falando do amor incondicional da mulher pelos seus filhos. Acerca das mensagens lidas, especialmente aquelas relacionadas à saúde, afirmou serem de grande importância. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 14 de março, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e 1º Secretário:
Vereadora Raquel Goedel – Presidente:_______________________________________
Vereador Juliano Arend – 1º Secretário:______________________________________